- 1 -

宁政发〔2021〕104号

各区人民政府，市府各委办局，市各直属单位：

现将《南京市“十四五”社会消防救援事业发展规划》印发

给你们，请认真组织实施。

南京市人民政府

2021年 11月 2日

南京市“十四五”社会消防救援事业发展规划

“十四五”时期是南京开启全面建设社会主义现代化新征程

后的第一个五年，是贯彻落实新发展理念推动全市高质量发展，

着力增强省会城市功能作用和提升中心城市“首位度”的关键期，

也是“强富美高”新南京建设的冲刺期。为牢固树立安全发展理

念，全面深化落实习近平总书记为国家综合性消防救援队伍授旗

训词精神和视察江苏重要讲话精神，加快推进南京社会消防救援

事业与全市经济社会协同发展，切实提高我市防范化解重大安全

风险、应对处置各类灾害事故的能力，有力维护人民群众生命财

产安全，现依据《中华人民共和国消防法》《“十四五”国家应

急体系规划》《消防工作“十四五”规划》《江苏省“十四五”

 - 2 -

社会消防救援事业发展规划》《南京市国民经济和社会发展第十

四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》和《南京市“十四五”

应急体系建设（含安全生产）规划》以及有关法律法规，制定本

规划。

一、发展基础

（一）“十三五”消防事业发展成就

“十三五”时期，全市消防工作在市委、市政府的坚强领导

下，以《南京市“十三五”消防事业发展规划》为指引，紧密围

绕消防工作“六大工程”建设计划，完成“一年小灶”专项整治

和创建国家安全发展示范城市等重大任务。各板块、部门和单位

认真落实消防安全责任制，采取一系列有效举措改进和加强消防

工作。全市防范化解重大安全风险、应对处置各类灾害事故的能

力稳步提升，火灾形势持续平稳向好，消防救援事业取得明显发

展。五年来，全市消防救援队伍共出警 4.22万次，火灾事故造成

49人死亡、62人受伤，同比“十二五”时期出警量增加 6%、死

亡人数减少 28%、受伤人数减少 23%，全市连续 27年未发生重

大及以上火灾事故，在省政府消防工作考核中连续 6年获评“优

秀”等次。

 - 3 -

1、消防法规及规划体系日趋完善

严格贯彻《中华人民共和国消防法》及江苏省相关条例、规

定、办法的精神和要求，出台《关于加强全市基层消防站点建设

的实施意见》《关于印发全市消防工作六大工程建设实施计划的

通知》《南京市打通“生命通道”集中攻坚行动实施方案》等地

方性消防建设计划和实施方案；各级政府将消防工作纳入高质量

发展考核，各级人大、政协依法严格履行执法检查和民主监督责

任，各行业部门持续深化行业系统消防安全标准化管理和达标创

建活动；各有关部门积极推动消防条例、住宅物业消防安全管理

办法、市政消防给水设施维护管理办法等地方性法规的改、立、

废工作；先后完成《南京市城市公共消防安全风险专项调研评估

报告》和《分析报告》，并启动编制《南京市消防总体规划

（2017-2035）》《南京市消防站用地控制专项规划（修编）》。

2、消防安全治理能力稳步提升

扎实推进“防风险保平安迎大庆”执法检查专项行动、火灾

防控专项整治、消防安全专项整治三年行动，积极部署落实高层

建筑、大型商业综合体、医疗建筑、博物馆、文物建筑、养老机

构、易燃易爆企业、群租房、“三合一”场所、燃气使用场所、

电气焊动火作业场所、电动自行车停放充电和消防“生命通道”

 - 4 -

等重点领域整治，始终将“高低大化”“老幼古标”场所作为整

治重点。“十三五”期间，全市消防监督员共检查社会单位 28.1

万家，发现火灾隐患 48.4万条、督改 47.8万条。创新组建消防

特勤队伍，打造“大数据+网格化+铁脚板”的基层火灾防控机制，

累计采集“九小场所”信息 15.94万家次，巡查 140.57万家次，

整改“三合一”场所 1.3万余家，参与处置初期火灾 815起。建

立市、区、街（镇）三级消防安全委员会制度，逐步规范消防安

全委员会办公室日常工作运行，加强消防工作的统筹协调。

3、公共消防设施基础有效夯实

消防救援站建设方面。“十三五”期间，全市贯彻落实《南

京市“十三五”消防事业发展规划》《关于加强全市基层消防站

点建设的实施意见》《关于印发全市消防工作六大工程建设实施

计划的通知》等文件要求，规划明确的 119座城市消防救援站，

已建成投勤 78 座，其中“十二五”末建成投勤 40 座，“十三五”

期间共新建 79座，已建成投勤 38座，正在建设 41座。

消防装备配备方面。全市现有执勤消防车辆 373辆，其中

134辆为“十三五”期间购置，包括涡喷消防车、水泥粉剂车、

双臂高喷车、多折臂高层供水车、动中通、静中通卫星通信指挥

车等。此外，“十三五”期间增加消防员防护装备 1.5万件套、

 - 5 -

抢险救援器材 4500件（套），包括多频切割机、水下扫描仪、

水下声呐等。

消防人员征召方面。全市国家综合性消防救援队伍共有编制

人数 1239 人，其中，指挥员 401 人、消防员 838 人，“十三五”

期间退补 475人。政府专职消防员共有员额数 2532人，其中专

职队员 1332人、消防特勤（消防网格长）800人、消防文员

400人；实有人数 1826人，其中专职队员 935人、消防特勤

（消防网格长）491人、消防文员 400人。另外，还依托南京丰

富的高校和社会资源建立了火调、化工等领域的专家库。

消防供水和消防通道建设方面。全市在册消火栓 12964只、

取水码头 36处，“十三五”期间分别新增 4908只、27处。全

市打通消防“生命通道”工程共张贴治理通告和提示海报 11万余

份，4757个居民住宅小区和 2965家社会单位全部完成消防车道

划线，排查消防车道畅通小区 3391个。

消防通信方面。完成指挥调度网、日常办公网、卫星通信网、

无线通信网、互联网建设，为应急指挥、监督执法、日常办公、

公众服务等提供 100%全域覆盖、畅通高效的网络运行环境。持

续推进 350M无线通信网建设，引进 LTE专网和Mesh自组网；

组建无人机分队，建成支、大队两级应急通信保障队伍。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4218